22  SEGUNDA - FEIRA, 20 - MAIO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ção de medicamentos dos programas da SES (Elenco Estadual), para
atender as necessidades da Superintendência de Assistência Farma-
cêutica, de interesse da Secretaria de Estado da Saúde; VALOR: R$
1.101.222,12 (um milhão, cento e um mil, duzentos e vinte e dois
reais e doze centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Es-
tadual n° 36.184/2020, Decreto Federal n° 10.024/2019, com funda-
mento na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, aplicando
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas altera-
ções; VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato terá início na data
de sua assinatura e encerramento em 31/12/2024; MODALIDADE
DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023; DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTARIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 21901;
PROGRAMA – 00630; AÇÃO – 6140; SUBAÇÃO – 24100 (Aqui-
sição de medicamentos – ELENCO ESTADUAL); FONTE – 1.500;
NATUREZA DA DESPESA – 33.90.32.06, conforme NOTA DE
EMPENHO Nº 2024NE004078, emitida em 07/05/2024; DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de maio de 2024; SIGNA-
TÁRIOS: Secretária Adjunta de Assistência à Saúde, Sra. KÁTIA
CRISTINA DE CASTRO VEIGA TROVÃO, Cédula de Identidade
nº 00065468796-0 SSP/MA, CPF nº 926.177.193-91, pela CONTRA-
TANTE, Sr. CHRISTIAN MENDES OLIVEIRA TAVARES, porta-
dor do RG n°900130068-30 SSP/CE e do CPF n“484.301.613-68,
pela CONTRATADA. São Luís (MA), data da assinatura eletrônica.
KÁTIA CRISTINA DE CASTRO VEIGA TROVÃO Secretária Ad-
junta de Assistência à Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59/2024/SES REF.: PROCESSO Nº
2024.110222. 07292 – SES/MA – PARTES:  SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE - CNPJ nº 20.008.831/0001- 17 e a Empresa ESPÍRITO
SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA; CNPJ nº 28.911.309/0001-52; OBJETO: 1ª aquisição de me-
dicamentos dos programas da SES (Elenco Estadual), para atender
as necessidades da Superintendência de Assistência Farmacêutica,
de interesse da Secretaria de Estado da Saúde; FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Decreto Estadual n° 36.184/2020, Decreto Federal n°
10.024/2019, com fundamento na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666,
de 21/06/93 e suas alterações; VALOR: R$ 55.800,00 (cinquenta e
cinco mil e oitocentos reais); MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pre-
gão Eletrônico n.º 32/2023- CSL/SES – CSL/SES - ARP nº 07/2024;
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA -
21901; PROGRAMA - 0630; AÇÃO - 6140; SUBAÇÃO – 024100
(Aquisição de Medicamentos – Elenco Estadual); FONTE – 1.5.00;
NATUREZA DESPESA-33.90.32.06, NOTA DE EMPENHO Nº
2024NE004401, emitida em 13/05/2024; DATA DA ASSINATURA
DO CONTRATO: 15/05/2024; SIGNATÁRIOS: KÁTIA CRISTINA
DE CASTRO VEIGA TROVÃO, CI nº 00065468796-0 (SSP/MA)
e CPF nº 926.177.193-91, Secretária Adjunta de Assistência à Saúde,
pela CONTRATANTE, e o Sr. ERIVELTO SILVA DAL COL, RG nº
1.380.330 (SSP/ES) e CPF nº 070.938.597-80, pela CONTRATADA.
São Luís (MA), data da assinatura eletrônica. KÁTIA CRISTINA DE
CASTRO VEIGA TROVÃO Secretária Adjunta de Assistência à Saúde.

INSTITUTO DE COLONIZAÇÃO E TERRAS DO
MARANHÃO - ITERMA

RESENHA DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL
DE USO Nº 05/2024. DO EXTRATO DO CONTRATO DE CON-
CESSÃO DE DIREITO REAL DE USO Nº 05/2024, concluído
através do processo administrativo n° 0029607/2023. CONCE-
DENTE: Instituto de Colonização e Terras do Maranhão- ITERMA,
representada pelo Diretor-Presidente Anderson Pires Ferreira. CON-
CESSIONÁRIA: VALE S/A, pessoa jurídica de direito privado, cujo
CNPJ é 33.592.510/0001-54. OBJETO: conceder a concessionária
o direto real resolúvel de uso sobre a área com 0,2561ha que incide
na Gleba Auzilândia, para a construção da alça do viaduto rodoviário
sobre a Estrada de Ferro Carajás (EFC), situada no município de Alto

Alegre do Pindaré/MA. VIGÊNCIA:  O prazo do acordo é de 30
(trinta) anos a contar da sua assinatura. BASE LEGAL: Artigos 189
c/c 193, ambos da Constituição Federal, artigo 7° do Decreto-Lei n°
271/1967 e Lei n° 5.315/1991. São Luís/MA, 13 de maio de 2024.
ANDERSON PIRES FERREIRA Diretor-Presidente do ITERMA.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Resenha nº 276/2024 – Contrato nº 025/2024 – Processo n° 000128 4.
110000943.0.2024. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTA
DO DO MARANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-42 e ITP INDUS-
TRIA, COMERCIO E SERVIÇOS DE TUBOS & PERFIS LTDA,
CNPJ nº 09.176.584/0001-25. OBJETO DO CONTRATO: este Con-
trato tem por objeto a aquisição de 01 (uma) unidade administrativa
modular adaptada da DPE/MA, com 03 (três) módulos adaptados em
estruturas metálicas, cada um deles medindo 12,00 metros de compri-
mento e 2,50 metros de largura e 2,85 metros de altura, a ser instala-
da no município de Riachão/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93. DO
VALOR: o Contratante pagará à Contratada o valor de R$ 420.000,00
(quatrocentos e vinte mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os
recursos orçamentários, para cobertura do presente Contrato, corre-
rão à conta da disponibilidade orçamentária: UG: 080101; Progra-
ma de Trabalho: 03.092.0623.3343.024146; Elemento de Despesa:
449059299 – Outros Materiais Permanentes; Fonte: 15001010000.
DA VIGÊNCIA: o presente Contrato terá início na data de sua assinatura
e findar-se-á no dia 31/12/2024. DATA DA ASSINATURA: 08/05/2024.
ASSINATURAS: Defensoria Pública do Estado do Maranhão: Cristiane
Marques Mendes - Defensora Pública-Geral do Estado do Maranhão, em
exercício, e pela empresa, Marcelo Santiago Silva. ARQUIVAMENTO:
Pasta – Resenhas 2024. São Luís, 10 de maio de 2024. Jéssica Côrtes
Fonseca de Andrade – Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 277/2024 – Contrato nº 034/2024 – Processo n° 0001279.
110000943.0.2024. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTA
DO DO MARANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-42 e ITP INDUS-
TRIA, COMERCIO E SERVIÇOS DE TUBOS & PERFIS LTDA,
CNPJ nº 09.176.584/0001-25. OBJETO DO CONTRATO: este Con-
trato tem por objeto a aquisição de 01 (uma) unidade administrativa
modular adaptada da DPE/MA, com 03 (três) módulos adaptados em
estruturas metálicas, cada um deles medindo 12,00 metros de compri-
mento e 2,50 metros de largura e 2,85 metros de altura, a ser instalada
no município de Timbiras/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93. DO
VALOR: o Contratante pagará à Contratada o valor de R$ 420.000,00
(quatrocentos e vinte mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: os recursos necessários ao pagamento das despesas inerentes
a este Contrato correrão na UG: 080101, Programa de Trabalho nº
03.092.0623.3343.024136, Elemento de Despesa nº 44905299- Ou-
tros Materiais Permanentes; Fonte:1500101000. DA VIGÊNCIA: o
prazo de vigência do contrato iniciará na data da sua assinatura e terá
como prazo final 31/12/2024. DATA DA ASSINATURA: 08/05/2024.
ASSINATURAS: Defensoria Pública do Estado do Maranhão: Cristiane
Marques Mendes - Defensora Pública-Geral do Estado do Maranhão, em
exercício, e pela empresa, Marcelo Santiago Silva. ARQUIVAMENTO:
Pasta – Resenhas 2024. São Luís, 10 de maio de 2024. Lívia Guanaré
Barbosa Borges– Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 278/2024 – Contrato nº 030/2024 – Processo n° 0001282.
110000943.0.2024. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTA
DO DO MARANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-42 e ITP INDUS-
TRIA, COMERCIO E SERVIÇOS DE TUBOS & PERFIS LTDA,
CNPJ nº 09.176.584/0001-25. OBJETO DO CONTRATO: este Con-
trato tem por objeto a aquisição de 01 (uma) unidade administrativa
modular adaptada da DPE/MA, com 03 (três) módulos adaptados em
estruturas metálicas, cada um deles medindo 12,00 metros de com-
primento e 2,50 metros de largura e 2,85 metros de altura, a ser insta-
lada no município de Bacuri/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93. DO
VALOR: o Contratante pagará à Contratada o valor de R$ 420.000,00

23D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 20 - MAIO - 2024

(quatrocentos e vinte mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
os recursos necessários ao pagamento das despesas inerentes a este
Contrato correrão na UG: 080101, Programa de Trabalho nº 03 092
0623 3343 024157; Elemento de Despesa nº 44.90.52.99 Outros Ma-
teriais Permanentes e Fonte:1500.1010000. DA VIGÊNCIA: o pre-
sente Contrato terá início na data de sua assinatura e findar-se-á no
dia 31/12/2024. DATA DA ASSINATURA: 08/05/2024. ASSINATU-
RAS: Defensoria Pública do Estado do Maranhão: Cristiane Marques
Mendes - Defensora Pública-Geral do Estado do Maranhão, em exer-
cício, e pela empresa, Marcelo Santiago Silva. ARQUIVAMENTO:
Pasta – Resenhas 2024. São Luís, 10 de maio de 2024. Lívia Guanaré
Barbosa Borges– Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 280/2024 – Contrato nº 031/2024 – Processo n° 0001281.
110000943.0.2024. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTA
DO DO MARANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-42 e ITP INDUS-
TRIA, COMERCIO E SERVIÇOS DE TUBOS & PERFIS LTDA,
CNPJ nº 09.176.584/0001-25. OBJETO DO CONTRATO: este Con-
trato tem por objeto a aquisição de 01 (uma) unidade administrativa
modular adaptada da DPE/MA, com 03 (três) módulos adaptados em
estruturas metálicas, cada um deles medindo 12,00 metros de compri-
mento e 2,50 metros de largura e 2,85 metros de altura, a ser instala-
da no município de São Domingos do Azeitão/MA. BASE LEGAL:
Lei 8.666/93. DO VALOR: o Contratante pagará à Contratada o va-
lor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: os recursos necessários ao pagamento das des-
pesas inerentes a este Contrato correrão na UG: 080101, Programa
de Trabalho nº 03 092 0623 3343 000169; Elemento de Despesa nº
44.90.52.99 Outros Materiais Permanentes e Fonte:1500.1010000.
DA VIGÊNCIA: o prazo de vigência do contrato será até 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2024. ASSINATURAS: Defenso-
ria Pública do Estado do Maranhão: Cristiane Marques Mendes - De-
fensora Pública-Geral do Estado do Maranhão, em exercício, e pela
empresa, Marcelo Santiago Silva. ARQUIVAMENTO: Pasta – Re-
senhas 2024. São Luís, 10 de maio de 2024. Lívia Guanaré Barbosa
Borges– Assessoria Jurídica/DPE-MA.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO CONTRATO Nº 215/2024-GGCONT/EMSERH,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE
SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA  MA-
NANCIAL SEGURANCA PRIVADA LTDA. PROCESSO ADMI
NISTRATIVO Nº 2024.110215.04247 – EMSERH. CONTRATO -
Nº 215/2024-GGCONT/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa
Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.70
9/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe
Barros – Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748. CPF: 976.61
5.203-97 e Letícia Helena do Vale Façanha - Diretora Administrativa
da EMSERH, matrícula nº 7.313. CPF: 026.470.503-33. CONTRA-
TADA: MANANCIAL SEGURANCA  PRIVADA  LTDA. CNPJ: 21.045.
383/0001-94. REPRESENTANTE LEGAL: LUIS ANTERO RA-
BELO COIMBRA. CPF: 124.221.693-68. DO OBJETO: A Presta-
ção de Serviços continuados de vigilância patrimonial e segurança
armada diurna e noturna, para atender as necessidades do HOSPI-
TAL DE BARRA DO CORDA. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O
contrato emergencial terá vigência máxima de 180 (cento e oitenta)
dias, devendo serem descontados desse prazo os dias compreendidos
entre a data de ocorrência da emergencialidade e a assinatura do con-
trato. Considerando que, no presente caso, a data da emergencialidade
se deu em 08/04/2024 (conforme memorando de abertura da deman-
da) e que a data de assinatura deste contrato ocorreu em 15/05/2024,
o prazo de vigência do contrato será de 143 (cento e quarenta e três)
dias. DO VALOR:  O valor total deste Contrato é de R$ 188.290,56
(cento e oitenta e oito mil, duzentos e noventa reais e cinquenta e
seis centavos), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos

e indiretos, decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/
ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação. DA
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA: As despesas decorrentes
do presente Contrato correrão por conta da seguinte disponibilidade
financeira: Unidade Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH;
Despesa: 4-3-02-01-07 – SERVIÇOS TERCEIRIZADOS – VIGI-
LÂNCIA E SEGURANÇA. MODALIDADE: DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO – TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 35/2024 - EMSERH.
DO FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações
e Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares perti-
nentes à espécie. DATA DE ASSINATURA: 15/05/2024. São Luís
(MA), 15 de maio de 2024. MARCELLO APOLONIO DUAILI-
BE BARROS - Presidente da EMSERH - Matrícula n° 11.748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 217/2024-GGCONT/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES  – EMSERH E A EMPRESA  EXPANSAO DIAGNOS-
TICOS LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.11
0215.01072-EMSERH. CONTRATO Nº 217/2024-GGCONT/EM-
SERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospi-
talares - EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTAN-
TE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros – Presidente da
EMSERH, matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-97 e Letícia He-
lena do Vale Façanha - Diretora Administrativa da EMSERH, matrí-
cula nº 7313. CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: EXPANSAO
DIAGNOSTICOS LTDA. CNPJ: 04.365.798/0001-26. REPRESEN-
TANTE LEGAL: HARLEY RAUL RIBEIRO. CPF: 038.843.286-11.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o fornecimento EMER-
GENCIAL Reagentes que realizem os testes utilizando a metodologia de
GEL CENTRIFUGAÇÃO, com equipamentos em regime de comodato
(Automáticos, Semi- Automáticos e Manuais) para atender os laborató-
rios de Imunohematologia da Hemorrede. PRAZO DE VIGÊNCIA: O
contrato terá vigência de 180 (cento e oitenta) dias, conforme previsto no
Regulamento Interno de Licitações e Contratos/EMSERH. DO VALOR:
O valor total deste Contrato é de R$ 2.632.521,63 (dois milhões, seiscentos e
trinta e dois mil, quinhentos e vinte e um reais e sessenta e três centavos),
incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, decor-
rentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encar-
gos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes,
taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contratação. DISPONIBILIDADE FINANCEI-
RA: As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta
da seguinte disponibilidade financeira: Unidade orçamentaria: 21202;
Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-50 - Materiais e Reagentes p/
Laboratório. MODALIDADE: Dispensa de Licitação - Termo de Rati-
ficação n.º 33/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares
pertinentes à espécie. DATA DE ASSINATURA: 15/05/2024. São Luís
(MA), 15 de maio de 2024. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE
BARROS - Presidente da EMSERH - Matrícula n° 11.748.

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL
NORTE E LESTE MARANHENSE - CONLESTE

MARANHENSE

Extrato de Contrato - Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2024.Nú
mero do Contrato: 001/2024-CONLESTE Processo: 035/2024. Em
presa Contratante: CONLESTE maranhense. Contratado: Da-
niel Lisboa da Silva. Objeto: Contratação de Profissional- Pes-
soa Física, como Auxiliar de Limpeza. Dotação Orçamentária:
ÓRGÃO................: 06 Consórcio CONLESTE Maranhense. UNI-